

44. Medlemsforslag om ungdomsuddannelse til alle (2008-147806)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Børne- og Ungdomsborgmester Bo Asmus Kjeldgaard skriftligt at redegøre for, hvilke planer han har for, hvordan der rettes op på det faglige niveau for den gruppe unge under 18 år, der efter afsluttet grundskole ikke uden videre kan følge undervisningen på en erhvervsuddannelse, samt hvad uddannelsesvejledningen i København gør for, at flere unge påbegynder en ungdomsuddannelse, samt
2. at Borgerrepræsentationen udtaler, at adgangsbegrænsning ikke er en del af den kommunalt vedtagne handleplan, hvor målet i København er, at 2.500 flere unge skal i gang med og fastholdes i en ungdomsuddannelse, hvis 85 pct.-målet skal være nået i 2010.

(Stillet af Socialdemokraterne, Enhedslisten og Det Radikale Venstre)

MOTIVATION

Der er fortsat alt for mange unge i København, som afslutter grundskolen uden helt basale læse- og skrivefærdigheder, hvilket betyder at en stor gruppe af de elever, der starter på erhvervsskolerne ikke har de nødvendige grundkundskaber til at gennemføre en erhvervsuddannelse.

At forholdene er yderst kritiske er aktuelt dokumenteret i en screening, som Københavns Tekniske Skole har gennemført af læsefærdigheder hos 250 elever, som har påbegyndt en uddannelse i august 2008. Læsetesten viste, at i gruppen af elever optaget på uddannelser til murer, vvs, og maler var det hele 70 pct., der lå i kategorien ringe læsefærdigheder, hvilket kan oversættes til, at de er funktionelle analfabeter. For elever på tømrer- og elektrikeruddannelserne var det 30 pct., der havde ringe læsefærdigheder.

I en kronik i Berlingske d. 22. oktober 2009 anbefaler borgmester Bo Asmus Kjeldgaard sammen med Dansk Industri's administrerende direktør Hans Skov Christensen, at der indføres adgangsbegrænsning på erhvervsskolerne. På en konference om "Ungdomsuddannelse til alle", som blev afholdt d. 29. oktober 2008 og indledt af børne- og ungdomsborgmesteren, blev adgangsbegrænsning på erhvervsuddannelserne fremhævet som et "nødvendigt redskab". Børne- og Ungdomsborgmesteren refererer løbende til, at målet om ungdomsuddannelse til 85 pct. af alle unge i 2010 næsten er nået, men udtalelserne bygger på 2006-tal i Undervisningsministeriets uddannelsesnøgle. De seneste tal fra de fem største erhvervsskoler i København og Integrationsbarometret viser tværtimod, at det går den forkerte vej: uddannelsesfrekvensen er faldende, dels grundet vigende søgning til erhvervsuddannelserne, dels grundet frafaldet på ungdomsuddannelserne, herunder også de gymnasiale uddannelser. Forslagsstillerne frygter, at en adgangsbegrænsning på erhvervsuddannelserne vil føre til, at endnu flere unge dropper ud af uddannelsessystemet.

Borgmesteren skal derfor skriftligt redegøre over for Børne- og Ungdomsudvalget om, hvilke planer han har for, hvordan der rettes op på det faglige niveau for den gruppe unge under 18 år, der efter

afsluttet grundskole ikke uden videre kan følge undervisningen på en erhvervsuddannelse.

Projektet ”Ungdomsuddannelse til alle” er i København organiseret i et strategisk partnerskab bestående af de store erhvervsskoler, faglige organisationer og Københavns Kommune.

Handleplanen for hvordan 2010 målsætningen nås i København blev behandlet og besluttet i Borgerrepræsentationen d. 21. februar 2008 (BR 98/08). Adgangsbegrænsning er ikke en del af den kommunalt vedtagne handleplan, hvor målet i København er, at 2.500 flere unge skal i gang med og fastholdes i en ungdomsuddannelse, hvis 85 pct.-målet skal være nået i 2010.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 11.12.2008

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

